Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Российский университет спорта «ГЦОЛИФК»

На правах рукописи

Ван Тун

Организационно-педагогические условия активизации когнитивных

компонентов личности в профессиональной подготовке студентов института

физической культуры

5.8.7. Методология и технология профессионального образования

Научный руководитель -

доктор педагогических наук,

профессор Макеева Вера Степановна

Москва – 2023 год

2

ВВЕДЕНИЕ............................................................................................................ 4

ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ СТУДЕНТОВ ИНСТИТУТОВ

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ ................................................................. ……….

13

1.1 Концептуальный подход к подготовке студентов институтов

физической культуры КНР в рамках реформирования высшего образования.

13

1.2 Проблема познания двигательного действия и активизации когнитивных

компонентов у студентов института физической культуры в процессе

профессиональной подготовки ...........................................................................

24

1.3 Теоретические аспекты проектирования модели и ее реализации в

профессиональной подготовке студентов институтов физической

культуры …............................................................................................................

36

Заключение по первой главе ..................................................................... ..….… 46

ГЛАВА 2 МЕТОДЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ ....................... .. 49

2.1 Методы исследования .................................................................................... 49

2.2 Организация исследования ............................................................................ 60

ГЛАВА 3 ОЦЕНКА ГОТОВНОСТИ ВУЗОВ К ИННОВАЦИЯМ И

ОБОСНОВАНИЕ ПОДХОДОВ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ СТУДЕНТОВ ИНСТИТУТА ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ.

64

3.1 Факторы, способствующие организации развивающей среды

образовательного пространства вуза в формировании когнитивных

компонентов личности студентов института физической культуры………

3.2 Сущностные характеристики, содержание и структура когнитивных

компонентов личности студентов института физической культуры ….......

64

74

Заключение по третьей главе .............................................................................. 103

ГЛАВА 4 РЕАЛИЗАЦИЯ МОДЕЛИ АКТИВИЗАЦИИ КОГНИТИВНЫХ

КОМПОНЕНТОВ ЛИЧНОСТИ СТУДЕНТОВ ИНСТИТУТА

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ В ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОМ

3

ИССЛЕДОВАНИИ............................................................................................... 105

4.1 Уровень сформированности когнитивных компонентов у студентов в

экспериментальном исследовании….................................................................

105

4.2 Уровень готовности к профессиональной деятельности студентов

института физической культуры на этапах эксперимента ...............................

112

Заключение по четвертой главе .......................................................................... 122

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................... 125

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................... 133

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА……………………............ 158

ПРИЛОЖЕНИЕ А Значимые показатели для академической,

информационной и предметно-пространственной среды вуза………………

161

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Организация само-аудита…………………………………

ПРИЛОЖЕНИЕ В Анкета по оценке преобладающего характера интересов

студентов в профессиональной подготовке…………………………………...

ПРИЛОЖЕНИЕ Г Анкета по оценке уровня сформированности

ценностного отношения студентов к профессиональной подготовке……….

167

171

173

ПРИЛОЖЕНИЕ Д Акт внедрения................................................................... 174

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В настоящее время в KHP на государственном уровне

существенное внимание уделяется системе образования, затрагиваются все

направления и уровни от дошкольной, начальной и высшей школы. Особое

внимание уделяется системе подготовки педагогических кадров, в том числе в

сфере физической культуры и спорта. Такое внимание связано с тем, что в

сложившейся обстановке уровень сформированности физической культуры и

отношения к своему здоровью у большинства населения в целом недостаточное и

не способствует формированию положительной мотивации к двигательной

активности. Поэтому возникает потребность в таких педагогических кадрах,

которые способны изменить ситуацию в сфере физической культуры населения,

корректировать его в связи с изменяющимися условиями современности.

Формирование устойчивого ценностного отношения к физкультурной и

спортивной деятельности, начинать надо уже с детского возраста, а в рамках

образовательной системы посредством использования комплекса возможных

педагогических воздействий, способствующих активизации когнитивных

компонентов личности (П.Ф. Лесгафт, Н.И. Пономарев, Г.А. Ямалетдинова).

При этом, формирование многих базовых интеллектуальных функций,

происходящих в детском возрасте, студенту, достигшему 17-18 лет, трудно развить

и компенсировать в период обучения в вузе. Поэтому речь может идти об

активизации когнитивных процессов, необходимых для становления

профессионала, в рамках понятийного аппарата которого, значительное место

занимает самостоятельная работа студента по определению плана своих действий,

диагностике, наблюдениям, выработке решений, придания смысла своим

решениям (Т. Ван, В.С. Макеева). Он должен иметь свободу в выборе форм,

методов, средств реализации собственной педагогической деятельности (Т. Ван,

Я. Сунь, Л. Сюй, Ф. Чжао).

Несмотря на непрекращающуюся исследовательскую деятельность в

указанном направлении, до настоящего момента нами в ходе теоретического

анализа не были выявлены данные, свидетельствующие о разработанности и
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создании модели активизации когнитивных компонентов личности студентов

институтов физической культуры по устранению негативных тенденций как в

физической подготовленности самих студентов, как носителей физической

культуры, так и населения страны. Ориентация профессионального образования с

«предмета учебной деятельности» на «предмет профессиональной деятельности»

не сопровождается такой же дифференциацией подачи учебного материала,

акцентированием внимания на ценностях физической культуры, развитии базовых

профессионально-важных качеств и способах деятельности и на их основе

стремления к саморазвитию и самопознанию.

Возросшие требования к профессиональной подготовке, представленные в

документах: «Национальные стандарты качества преподавания специальностей

бакалавриата в общеобразовательных колледжах и университетах», «Планы

реформы содержания высшего образования к новому веку» определяют

потребность формирования у будущих учителей способности квалифицированно

заботиться о физическом развитии и совершенствовании населения и своём

самовоспитании и саморазвитии, что является предпосылкой наиболее полной

самореализации себя в педагогической деятельности и жизнедеятельности в целом,

способствует созданию имиджа, переводу наличного опыта из ряда ограничений в

ряд возможностей (В.С. Макеева, Т. Ван, С.А. Ярушин).

Недостатки внимания к когнитивным компонентам в профессиональной

подготовке студентов институтов физической культуры существенно

препятствуют созданию организационно-педагогических условий,

способствующих выбору научно обоснованных операций, алгоритмов,

педагогических технологий, направленных на формирования у подрастающего

поколения ценностного отношения к физической культуре, что свидетельствует о

наличии противоречия между современными требованиями к активизации

когнитивных компонентов и ограниченными возможностями традиционного

подхода в разрешении данного вопроса, не в полной мере раскрывающем

потенциал студента института физической культуры, как будущего учителя,

тренера.
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Проблема исследования заключается в выборе условий активизации

когнитивных компонентов в процессе профессиональной подготовки студентов

института физической культуры.

В связи с вышеизложенным, избранная тема настоящего исследования

является весьма актуальной и требует разрешения проблемы в рамках настоящего

исследования.

Цель исследования: разработать и научно обосновать условия активизации

когнитивных компонентов в профессиональной подготовке студентов института

физической культуры.

Гипотезой исследования. Предполагается, что качество профессиональной

подготовки будет эффективным, если определить условия и обеспечить

организацию развивающей среды образовательного пространства вуза,

конкретизировать сущностные характеристики когнитивных компонентов

личности и их структурную организацию, создать и реализовать на практике

теоретическую модель их активизации, обосновать систему контроля и оценки

степени вовлечения и динамики когнитивных компонентов у студентов

институтов физической культуры.

Объект исследования: профессиональная подготовка студентов институтов

физической культуры.

Предмет исследования: модель активизации когнитивных компонентов

личности студентов института физической культуры.

Задачи исследования:

1. Выявить факторы и условия, обеспечивающие организацию развивающей

среды образовательного пространства вуза в профессиональной подготовке

студентов институтов физической культуры.

2. Теоретически раскрыть и обосновать сущность, структуру и содержание

процесса активизации когнитивных компонентов личности студентов институтов

физической культуры.

3. Сконструировать теоретическую модель активизации когнитивных

компонентов личности студентов институтов физической культуры.
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4. Реализовать теоретическую модель активизации когнитивных

компонентов личности студентов институтов физической культуры и

экспериментально проверить её эффективность.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют

концептуальные идеи и положения общепризнанных теорий и концепций:

– теория профессионального образования и педагогического моделирования

(С.И. Архангельский, Е.А. Климов, А.А. Деркач, Н. Лю, Ц. Чжу, Ц. Цзяо);

– личностно-деятельностный и системный подходы (П.К. Анохин,

С.И. Архангельский, В.П. Беспалько, А.А. Деркач, Е.А. Климов, Н.В. Кузьмина);

 антропологический подход, рассматривающий человека как природное и

социальное существо (В.К. Бальсевич, А.Я. Гуревич, К.Д. Ушинский, К.Д. Чермит

и др.);

 единства сознания и деятельности, активности, развития психики в

деятельности (А.А. Бодалев, Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн,

Г.П. Щедровицкий. М.А. Холодная);

 теория физической культуры (Х. Бао, В.К. Бальсевич, М.Я. Виленский, С.

Лю, Л.П. Матвеев, Г.Г. Наталов, Н.И. Пономарев, Н.Х. Хакунов, Чжао Ф. и др.).

Теоретической основой исследования являются труды по методологии и

технологии общей и профессиональной педагогики, раскрывающей:

 ведущую роль познавательных процессов в развитии личности и роли

физкультурно-спортивной деятельности в становлении индивида как личности

(В.В. Давыдов, С.В. Дмитриев, А.Н. Леонтьев, В.С. Макеева, С.Д. Неверкович и

др.);

 личностные конструкты ценностей физической культуры (В.С. Макеева,

А.И. Орехов, С.И. Филимонова);

 алгоритмы и поэтапная активизация познавательной деятельности в

системе физической культуры и спорта, как части профессиональной деятельности

будущих специалистов (А.А. Деркач, Е.А. Климов, Г. А. Кузьмина, В.С. Макеева,

Ф. Чжао, Ц. Чжао, Х. Хэ);

 планирование и контроль профессиональной и учебной деятельности
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(М.А. Годик и др.);

Научная новизна исследования состоит в выявлении и конкретизации

факторов, оказывающие влияние на когнитивные сферы студентов института

физической культуры в рамках учебной, физкультурной и спортивной

деятельности, обеспечивающих организацию развивающей среды

образовательного пространства вуза; теоретическом обосновании сущности,

структуры и содержания процесса активизации когнитивных компонентов, основу

которых составляют когнитивные процессы (внимание, оперативная память,

образное, логическое, пространственное мышление) и способов воздействия,

позволяющих сформировать их уровни от критического к допустимому и

оптимальному; авторском подходе к разработке теоретической модели,

направленной на улучшение качества профессиональной подготовки; обосновании

системы контроля и оценки степени вовлечения когнитивных компонентов в

профессиональную подготовку, позволяющей установить изменения мотивов и

ценностей: от интереса к деятельности вообще и интересе, вызванном

необходимостью к повышенному интересу к будущей профессиональной

деятельности; отследить динамику усвоения знаний, умений и навыков, основу

которых составляют когнитивные процессы.

Осуществлённое автором моделирование активизации когнитивных

компонентов личности студентов институтов физической культуры и её

реализация позволили

– установить изменения в структуре когнитивной сферы личности, ее

функциях, семантике, дидактическом наполнении;

– установить изменения мотивов и ценностей к профессиональной

подготовке: от интереса вообще и интересе, вызванном необходимостью к

повышенному интересу к будущей профессиональной деятельности;

– отследить динамику усвоения знаний, умений и навыков, основу которых

составляют когнитивные процессы (внимание, оперативная память, образное,

логическое, пространственное мышление) и способы воздействия;
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– определить сформированность когнитивных компонентов личности от

критического к допустимому и оптимальному уровню.

Произошедшие изменения проявляются в ценностном отношении к

учебному процессу, смысловой избирательности и деятельностном отношении к

профессиональной подготовке, основанном на убеждении в необходимости

накапливать знания, которые выступают базой, условием для реализации их в

способах действия и их применения в решении возникающих педагогических

проблем; умениях перерабатывать поступающую информацию, отсеивая

ненужную; осознанном отношении к развитию своих профессионально важных

качеств, базу которых составляют когнитивные процессы; знаниях и умениях

поиском причин затруднений, аргументированных доказательств и умениях

передать смысл выполняемых действий; понимании того, что происходит с

занимающимися в процессе выполнения нагрузки, предвидении результатов своего

воздействия на личность обучающихся, соединив их с целями обучения и

воспитания.

Теоретическую значимость исследования составляет концепция

профессиональной подготовки студентов как организованная система, в рамках

которой дескрипторы образовательного пространства институтов физической

культуры (кадровый ресурс и инфраструктура вуза, информационно-смысловая

насыщенность исследуемого процесса, безопасность, степень продуктивности

деятельности и эмоциогенности) способствуют оптимальному формированию

когнитивных компонентов личности студентов, их знания, умения и навыки в

интегрированное единое целое. Содержательно-процессуальная сторона

наполнения когнитивных компонентов и мотивационно-ценностное отношение

неразрывны, перерастая в определенное мировоззрение, систему взглядов,

убеждений, идеалов, критичность мышления, которые проявляются во

взаимодействии с окружающей средой, позволяют решать педагогические и

жизненно важные проблемы в процессе будущей профессиональной деятельности.

Результатом сконструированной теоретической модели активизации когнитивных

компонентов личности выступает индивидуально-перцептивный, вербальный и

10

деятельный характер готовности к профессиональной деятельности, формируемый

на базе личного чувственного опыта и его составляющих в физкультурной и

спортивной деятельности, расширения образовательного пространства и

дидактического наполнения, ценностного отношения к физической культуре и

спорту, передаче его подрастающему поколению.

Эффективность сформированности когнитивных компонентов личности

определяется критериями: личностным, раскрывающим положительное

отношение к инновационному процессу вуза, его целям, содержанию,

положительной оценке созданной коммуникации, продуктивности и безопасности

образовательного процесса; информационным, определяющим умения поиска,

оперирования, селективного переваривания и выбора релевантной информации;

деятельностном, проявляемом в эффективной коммуникации с различными

социальными группами, преобразовании природы человека с «привлечением»

ценностей физической культуры, обеспечении гармоничного развития личности в

системе двигательных и личностных потребностей и способностей средствами и

методами физкультурно-спортивной деятельности в соответствии со спецификой

будущей профессиональной деятельности.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

применения разработанной модели и её реализации в профессиональной

подготовке, включая ориентацию деятельности студента на

– профилизацию и творчество в деятельности;

– выполнение отдельных функций тьюторов;

– оценку сформированности «умения учить других» по обучению технике

двигательных действий на материале избранного вида спорта;

– само-аудите, с выявлением факторов, оказывающих влияние на

профессиональную подготовку студента, их оценки и ранжирования, с

формулированием стратегий развития.

Вся совокупность деятельности выпускников институтов физической

культуры проверяется в оценке эффективности решения профессиональных задач

в предметно-пространственной, коммуникативной, дидактической,
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исследовательской деятельности в развивающем пространстве института

физической культуры по выделенным критериям критическому, допустимому и

оптимальному.

Достоверность и обоснованность результатов проведённого исследования

и сформулированных выводов обеспечивается единством методологических,

теоретических положений по проблеме профессиональной подготовки студентов

вузов, востребованностью личностно-деятельностного, аксиологического,

системного и компетентностного подходов; применением комплекса взаимо-

проверяемых и взаимодополняемых научных методов, адекватных объекту,

предмету, цели, задачам и логике исследования, репрезентативностью выборки,

опытно-экспериментальным подтверждением правомерности сформулированных

выводов, статистической обработкой и интерпретацией полученных данных,


[…]


профессиональной деятельности, соответствовать требованиям как со стороны

работодателя, контролирующих органов, преподавателей, так и самоопределения

будущего специалиста физической культуры и спорта.

В связи с этим на констатирующем этапе опытно-экспериментальной работы

преследовалась цель проведения педагогической экспертизы на основе

совокупности процедур по выявлению коллективного мнения о педагогическом

объекте: структурных дескрипторах когнитивных признаков личности в

профессиональной подготовке студентов института физической культуры. На

основании цели, нами были поставлены следующие задачи:

1. Определить факторы, способствующие готовности институтов физической

культуры к созданию развивающей среды образовательного пространства вуза.

2. Осуществить выборку дескрипторов когнитивных признаков личности

студентов, необходимых для их развития как субъектов образовательного процесса.

3. Выявить общую структуру когнитивных компонентов личности студентов

институтов физической культуры, отражающих специфику их профессиональной

подготовки.

Чтобы достичь поставленных задач, в ранее принятую трех-мерную модель

присвоения основных знаний, навыков и технологий, ориентированных на

усвоение образовательного содержания и знаний спортивных дисциплин,

необходимо фокусировать внимание на внутреннем состоянии и уровне

достижений предметных знаний, соединив их с целями обучения и воспитания, с

фактическими требованиями реальной жизни, создании определенных учебных

ситуаций для их реализации, регулировать и разрабатывать стратегии обучения,

содействовать обучению, усвоению, пониманию значимости того чему

обучаешься и обучаешь, деятельностному отношению к этому процессу.
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Для этого предварительно был составлен перечень определений с опорой на

теоретическую концепцию, способствующую качеству профессиональной

подготовки студентов институтов физической культуры. Общая направленность

прогностического исследования осуществлялась с оценкой в баллах каждого

определения в опроснике, отталкиваясь от уже имеющихся средств и

возможностей, с учётом сложности исследуемой проблемы и заинтересованных в

ней лиц. В ходе опроса посчитали необходимым получить подтверждение

определений о развивающей среде образовательного пространства вуза и

когнитивных компонентах, отражающих специфику профессиональной

подготовки студентов институтов физической культуры, и дополнительно

вставили перечень совершенно новых определений, подлежащих оценке. Для

проведения процедуры опроса были привлечены ведущие педагоги, другие

практики, работающие в системе образования и родители студентов. Экспертам,

принимающим участие в опросе, был выдан разработанный словарь признаков и

соответствующий опросный лист из 57 определений. Непосредственно апробация

была осуществлена на материале образовательных учреждений, задействованных

в ходе опытно-экспериментальной работы.

При проведении процедуры экспертной оценки и использовании методов

обработки полученных данных каждому используемому в исследовании

дескриптору строго соответствовали конкретные критерии и индикаторы. В ходе

экспериментального исследования на основе проведённого факторного анализа

были выявлены основные факторы, способствующие готовности вузов к

организации развивающей среды образовательного пространства вуза, к которым в

результате обработки полученных данных отнесены социально-психологический

климат, ресурсный потенциал, комфортность и открытость (см. таблицы 1,2

приложения А). Более подробно остановимся на готовности вузов к

инновационной деятельности и интерпретации полученных результатов.

Целостность профессиональной подготовки студентов института физической

культуры проявляется в самостоятельности и развитии их индивидуальности в

цепочке «преподаватель – студент - ученик студента».
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Ресурсность включает кадровый ресурс и инфраструктуру вуза.

Информационно-смысловая насыщенность педагогического процесса

предполагает включение студента в определение смысла выполняемой

деятельности.

Психологическая безопасность обеспечивает защищённость жизненно

важных интересов личности студента в образовательной среде вуза.

Степень продуктивности выступает, как мера оценки результатов обучения.

Эмоциогенность воздействий образовательной среды вуза и внутренних

изменений в личности, влияет на позитивное отношение студентов к

профессиональной подготовке.

Анализ готовности институтов физической культуры продемонстрировал,

что порядка 48,56% из них обладают средним и низким уровнем развития

социально-психологического климата в образовательном пространстве вуза, что

естественно не позволяет им в полной мере осуществлять педагогические

инновации. Акцентированное внимание в ходе анализа показало слабое

проявление информационно-культурной и смысловой насыщенности спортивной и

физкультурно-оздоровительной деятельности студентов в вузе, которое способно

оказать значимое влияние на качество и эффективность образовательного

процесса.

Анализ ресурсного потенциала образовательных учреждений

свидетельствует о неравномерности разработанных электронных контентов

учебных дисциплин в разных вузах, включая содержание предметных областей,

которые отражены учебными объектами, что лишает возможности в полной мере

реализовывать индивидуализацию образовательного процесса и разрабатывать

индивидуальные образовательные маршруты студентов в вузах физкультурно-

спортивной направленности.

В ходе анализа уровня сформированности образовательного пространства

вуза по дескриптору безопасности были выявлены недостатки в создании

комплексной системы физкультурно-спортивных мероприятий, правил по охране

труда субъектов образовательного процесса, что в итоге приводит к негативному
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результату, отражающемся на отсутствии положительной динамики

образовательного процесса.

По дескриптору продуктивности установлены недостатки в организации

образовательного пространства вузов, целевыми ориентирами которых в

большинстве вузов являются обеспечение продуктивной учебной деятельности

студентов, и возникающей, в связи с этим, средней и низкой самостоятельной

научно-исследовательской деятельности обучающихся, способных реализовать

социокультурные, образовательные и воспитательные проекты (31,4%).

Зафиксировано отсутствие активности обучающихся в социальных программах и

проектах (26%), работе тьюторских центров сопровождения (52,4%),

консультационных пунктов (19,8%), которые играют важную роль в

сопровождения мероприятий физкультурно-спортивной направленности с

населением. В большинстве вузов накопленный в области физической культуры и

спорта опыт не находит продолжения в методической работе по его трансляции.

Уровень сформированности образовательного пространства вуза по

дескриптору эмоциогенности, характеризуется следующим образом:

недостаточным уровнем проводимых социокультурных программ и мероприятий,

направленных на формирование чувственной сферы и стойкого положительного

отношения к физической культуре и спорту (24,6%), практически отсутствуют

вариативные направления психолого-педагогического сопровождения субъектов

образовательного процесса, ориентированных на перенос значимости системы

ценностей физической культуры студентами в общеобразовательные учреждения

(38,2%), на формирование благополучия и психофизиологического здоровья всех

субъектов образовательного процесса и различных слоёв населения страны.

Анализ выявленных факторов комфортности и открытости студентов в

процессе общения с педагогами, посещения учебных занятий, наблюдения за

характером и способами общения преподавателей со студентами, бесед с

родителями студентов убедил нас в том, что в практической деятельности

преподавателей вуза они носят недостаточно действенный и несистемный

характер, больше проявляются в прагматичном характере взаимодействия.
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Так анализ основной тематики и содержания проводимых в вузе учёных

советов, изучение протоколов заседаний кафедр и методических семинаров

преподавателей позволил сделать заключение о том, что значительное количество

образовательных инициатив педагогов ориентированы на освоение современных

технологий, форм и методов, однако проблемы организации и освоение

развивающей образовательной среды вузом и развитие когнитивных компонентов

личности студентов не являются приоритетными, оставаясь в стороне от

основного внимания со стороны преподавателей.

Приоритеты в области профессиональных интересов педагогов

консолидировались следующим образом. В большей степени преподаватели

обращаются к методическим аспектам частного характера организации

профессиональной деятельности (около 42%). На фоне использования активных

методов и форм учебно-познавательной деятельности, преподаватели в меньшей

степени интересуются проблемами, обуславливающими развитие личности

обучающихся (около 17%), внеучебному взаимодействию с субъектами

образовательного пространства (около 8%), мало проявляют интерес к

психологическим аспектам подготовки студентов (3% преподавателей).

Участие родителей в деятельности вуза бывает достаточно редко, основное

внимание уделяется, как правило, традиционным проблемам обучения.

По характеру проявления социально-психологического климата установлен

факт, что родители студентов недостаточно уделяют времени общению со своими

детьми, особенно в студенческом возрасте. Результаты опроса показали, что

родители студентов твёрдо убеждены, что их дети имеют необходимое общение в

своём студенческом круге сокурсников.

Опрос, проведённый непосредственно со студентами, показал, что

достаточно часто они имеют недостаточный набор представлений о специфических

особенностях своей профессиональной деятельности и даже деятельности своих

родителей в данном направлении, не знают текущих житейских проблем семьи.

Результатом произошедших за последние годы инноваций в области

педагогики, специалистами, занятыми поиском наиболее эффективного
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разрешения вопроса внедрения инновационных технологий в образовательный

процесс сферы физической культуры и спорта, стало утверждение о необходимости

применения личностно-ориентированной парадигмы в системе образовании. В

первую очередь, с нашей точки зрения, должна подвергнуться модернизации

система взаимодействия педагога и студента в ходе образовательного процесса. В

условиях личностно-ориентированного взаимодействия директивное воздействие

уходит на второй план, в то время как приоритетным становится создание

образовательного пространства образовательного учреждения, способного

стимулировать позитивные трансформации в его (личности) отношениях с

окружающим миром 83, 137. Практика учителей, основанная на развитии

основных спортивных качеств учащихся, должна быть изменена на

стимулирование субъективности и инициативу учащихся благодаря тщательному

и сознательному детальному проектированию каждого урока и каждого блока

обучения, с опытом участия в физкультурно-спортивных мероприятиях,

использовании мультимедиа, настенных диаграмм и других средств для создания

учебных ситуаций путём интеграции учебных ресурсов для профилактики

спортивных травм, сбалансированного питания. Методы, используемые

студентами и преподавателей должны отвечать научной пригодности для

поддержания безопасности, чтобы учащиеся могли активно участвовать в

обучении для достижения целей обучения. Опора на понимание отражается в

способности не только овладеть моторными навыками и достичь цели тренировки,

но и понимать законы и методы обучения моторным навыкам, а также понимать

отношения обучения и сотрудничества между учителями, учениками и учениками

в процессе обучения.

Поэтому в подготовке студентов должны быть расставлены акценты на

создание ситуаций, подталкивающих к самопознанию учащихся, помогать им

размышлять о своём поведении в среде спорта, чтобы они задумывались, выясняли,

испытывали интерес к спорту и овладели моторными навыками. Для решения

поставленных задач педагог физической культуры сам должен обладать
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определенным набором знаний, умений и навыков, иметь определенный опыт

передачи его своим подопечным

– в приобретении соответствующих знаний и необходимом объёме;

– эффективном применении освоенных знаний на практике для решения

проблем различного характера;

– стремлении к самостоятельному, критическому и творческому мышлению,

генерации новых идей;

– умении анализировать и работать с поступающей информацией;

– быть коммуникабельным в различных социальных группах;

– быть готовым умело решать конфликтные ситуации;

– развивать свой интеллект и культурную грамотность;

– уметь доносить до различных слоёв населения важность физической

культуры и спорта в реализации активного и здорового образа на протяжении всей

жизни.

Для выявления наиболее важных аспектов эффективной подготовки

студентов институтов физической культуры, были выделены рациональные

признаки, способствующие активизации когнитивных компонентов, доступные

для наблюдения и однозначно понимаемые и фиксируемые (таблица 3,4
