УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научно-технологической деятельности и аттестации научных кадров
ФГБОУ ВО «Орловский государственный университет имени И. С. Тургенева»

С.Ю. Радченко

«30» октября 2023 г.

### Отзыв

ведущей организации ФГБОУ ВО «Орловский государственный университет имени И. С. Тургенева» на диссертацию Ван Туна на тему: «Организационно-педагогические условия активизации когнитивных компонентов личности в профессиональной подготовке студентов института физической культуры», представленной в диссертационный совет 38.2.007.01, созданный на базе ФГБОУ ВО «Российский университет спорта «ГЦОЛИФК», к защите на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7 – Методология и технология профессионального образования

**Актуальность темы диссертационной работы и ее связь с планами соответствующих отраслей науки и народного хозяйства.** Представленная к защите диссертация раскрывает отношение государства к физической культуре и здоровью обучающихся в системе образования. Особое внимание уделяется подготовке педагогических кадров в сфере физической культуры и спорта, раскрываются требования к будущему педагогу, которые он *должен дать* обществу и самому себе в процессе реализации своего потенциала в педагогической деятельности. В исследовании подчеркивается необходимость поиска средств и методов активизации когнитивных компонентов личности студентов институтов физической культуры в связи с реформированием образования в изменяющихся условиях жизни.

Рассматривая проблемы формирования базовых интеллектуальных функций личности студентов в период обучения в вузе, автор дает оценку готовности вузов и раскрывает значимые показатели для академической, информационной и предметно-пространственной среды вуза, созданию организационно-педагогических условий, способствующих выбору научно обоснованных операций, алгоритмов, педагогических технологий, направленных на повышение эффективности активизации когнитивных компонентов личности студентов. В исследовании отводится значимая роль самому студенту в данном процессе через проблему познания двигательного действия и формирования у подрастающего поколения ценностного отношения к физической культуре.

**Наиболее существенные научные результаты, содержащиеся в диссертационной работе состоят в:**

– раскрытии факторов и условий организации развивающей среды образовательного пространства вуза, оказывающих влияние на когнитивные сферы студентов института физической культуры в рамках учебной, физкультурной и спортивной деятельности.

– обосновании сущности, структуры и содержания процесса активизации когнитивных компонентов личности (внимания, оперативной памяти, образного, логического, пространственного мышления) и самореализации себя в педагогической деятельности и способах воздействия, позволяющих обеспечить эффективную коммуникацию с различными социальными группами, преобразовании природы человека с «привлечением» ценностей физической культуры и гармоничного развития личности в системе двигательных и личностных потребностей и способностей средствами и методами физкультурно-спортивной деятельности в соответствии со спецификой будущей профессиональной деятельности.

Сконструированная автором модель активизации когнитивных компонентов личности направлена на профилизацию и творчество в деятельности студентов; освоение отдельных функций тьюторов; оценке сформированности «умения учить других» на материале избранного вида спорта; умениях проводить само-аудит, с объективной оценкой и ранжирования личных достижений и формулированием дальнейших стратегий развития.

Обоснована система контроля и оценки степени вовлечения когнитивных компонентов в профессиональную подготовку студентов института физической культуры, с определением его уровня сформированности от критического к допустимому и оптимальному.

Реализация модели активизации когнитивных компонентов личности студентов институтов физической культуры *изменила* ценностное отношение к учебному процессу, *обеспечила* смысловую избирательность и деятельностное отношение к профессиональной подготовке; *убедила* в необходимости накапливать знания, как базы и условие решения возникающих педагогических проблем и *осознание* своего личностного участия в развитии профессионально важных качеств. Осуществлен *поиск* причин затруднений, возникло *понимания того*, что происходит с занимающимися в процессе выполнения нагрузки, сформировались умения *предвидеть* результаты своего воздействия на личность обучающихся в процессе образовательной деятельности.

**Рекомендации по использованию результатов и выводов научной работы заключается** в формулировании стратегий развития студента в учебном процессе ведущего вуза страны Уханьского спортивного университета (Ухань, КНР)Ю, о чем свидетельствует акт внедрения.

**Апробация результатов исследования.** Результаты диссертационной работы были представлены научной общественности на региональных, международных научно-практических конференциях РГУФКСМиТ (ГЦОЛИФК) в 2019-2020 годах, Всероссийской научно-практической конференция по лёгкой атлетике ( Москва, 2019г), XXII Олимпийской научной сессии молодых учёных и студентов России «Олимпизм, олимпийское движение, Олимпийские игры (история и современность)», Москва, 03-04 февраль 2021 г.

Автор диссертационного исследования имеет 8 публикаций, в том числе 6-ти статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ. представлена в ряде публикаций, соответствующих паспорту научной специальности 5.8.7 – Методология и технология профессионального образования в журналах, рекомендованных ВАК для опубликования результатов научных исследований по данной специальности, 6 из них отражают задачи исследования и положения, выносимые на защиту.

**Степень обоснованности использованных методов, а также полученных результатов и положений научной работы** Достоверность полученных результатов обеспечивается опорой на анализ философских направлений; методологических подходов; закономерностей и принципов развития; положений, выносимых на защиту, что позволило получить значительный фактический материал, различный по характеру и доказательным функциям. Комплекс задач, решаемых в диссертации, непротиворечивость и чёткость исходных теоретико-методологических позиций исследования в изучении данной проблемы обеспечили логическое и гармоничное построение материала, четкость выводов, что позволяет составить полное представление о диссертационной работе и ее результативности.

Работа написана грамотно, стиль изложения аргументированный и доказательный. Библиографический список представительный, приложения хорошо дополняют текст диссертации, являясь ее необходимой частью. Автореферат диссертации соответствует содержанию исследования. Тематика и содержание авторских публикаций соответствуют материалам и выводам исследования.

#### **Недостатки.**

В целом, положительно оценивая выполненное соискателем исследование, следует высказать отдельные пожелания и рекомендации, которые, на наш взгляд, позволили бы усилить его основные положения и выводы:

1. В диссертации в качестве цели исследования заявлено научное обоснование условий активизации когнитивных компонентов в профессиональной подготовке студентов института физической культуры. Однако в прямой постановке данные условия не указываются ни в научной новизне, ни в теоретической и практической значимости исследования, ни в положениях, выносимых на защиту дис-

сертации. Хотелось бы получить разъяснения, в чем состоит суть данного противоречия.

2. В качестве одной из задач диссертационной работы обозначено выявление факторов и условий, обеспечивающих организацию развивающей среды образовательного пространства вуза в профессиональной подготовке студентов институтов физической культуры. Почему в положениях, выносимых на защиту, данные факторы и условия не представлены?

3. Реализация исследовательского когнитивного компонента личности студентов института физической культуры предусматривает ли специальные формы исследовательской работы обучающихся или осуществляется в процессе традиционных видов учебных занятий?

4. Следует, на наш взгляд, пояснения выделение в теоретической модели в качестве одного из этапов подготовки студентов института физической культуры акмеологического этапа.

5. Считаем необходимым уточнить о каких условиях активизации когнитивных компонентов в профессиональной подготовке студентов института физической культуры идет речь. В одном случае они названы организационными, в другом педагогическими, а в третьем они объединяются в организационно-педагогические.

Указанные замечания ни в коей мере не умаляют достоинства диссертационной работы и не снижают ее общую положительную оценку.

**Общее заключение.** Проведенный анализ содержания диссертации, автореферата и публикаций соискателя позволяет сделать вывод, что диссертация Ван Туна является завершенным, самостоятельным научным исследованием, выполненным на актуальную тему ««Организационно-педагогические условия активизации когнитивных компонентов личности в профессиональной подготовке студентов института физической культуры», обеспечивает решение актуальной научной задачи. Объем проведенного исследования, его актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость позволяют утверждать, что диссертация имеет важное научное и практическое значение и соответствует требованиям п. 9,10,11,13,14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 26.09.2022), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7 – Методология и технология профессионального образования (педагогические науки).

Отзыв подготовлен профессором кафедры технологий психолого-педагогического и специального образования ОГУ имени И.С. Тургенева, доктором педагогических наук, профессором Образцовым Павлом Ивановичем.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры технологий психолого-педагогического и специального образования Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский государственный университет имени И. С. Тургенева», протокол № 3 от 23 октября 2023 года.

На заседании кафедры присутствовало 12 человек. Результаты голосования: «за» – 12, «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.

Зав. кафедрой технологий
психолого-педагогического
и специального образования,
канд. Педагогических наук, доцент

А.И. Ахулкова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Орловский государственный университет имени И.С.Тургенева», 302026, г. Орел, ул. Комсомольская, 95, кафедра технологий психолого-педагогического и специального образования

Тел.: (4862)751318, e-mail: [info@oreluniver.ru](mailto:info@oreluniver.ru)